
 

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

ESCUELA DE INGENIERÍAS INDUSTRIALES 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

 

 

 

 

 

 

TRABAJO FIN DE MÁSTER 

 

 

 

 

Intensificación De Tratamiento Primario De Aguas Residuales Urbanas 

Mediante Membranas De Osmosis Directa 

 

 

 

 

 

 

 
Autor: Jairo Alonso Márquez García 

Tutor:  María del Mar Peña Miranda 

 

 

 

Valladolid, Septiembre, 2019 

 

 



Hhh 
 
  
 
 

             
 II 

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

  



 
                                                

 
 
 
 

  

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

III 

 

RESUMEN. 

En este trabajo se logró recopilar mediante revisión bibliográfica los parámetros 
[...]
Jw inicial, lo que puede deberse aun ensuciamiento más profundo de la membrana, 
(mayor incrustación)o a la naturaleza de la capa de incrustación. La composición del 
digestato forma suspensiones inestables y floculantes que producen capas de torta 
porosas, lo que resulta en una disminución del flujo. Sin embargo, estas capas de 
incrustaciones de digestato sueltas se pueden eliminar fácilmente aumentando el 
cizallamiento en la superficie de la membrana, lo que se logró mediante el lavado de la 
membrana entre los tres ciclos. Los ciclos alternos de ensuciamiento y lavado indicaron 
que la membrana es estable durante el período estudiado, pero para conocer periodos 
prolongados de uso para concentración de por medio FO con ciclos de lavado y 
ensuciamiento deben hacerse más estudios los cuales revelarían la estabilidad de la 
membrana a largo plazo. 

En conclusión, en el presente estudio se evaluó el uso de membranas de ósmosis directa 
compuesta acuaporina y su efectividad para la concentración y rechazo de 
contaminantes, logrando rendimiento de eliminación de más del 95.5% para todos los 
experimentos, independientemente del uso de acidificación en la solución de alimento 
y la naturaleza de la solución de extracción (NaCl o HPWW). 

El lavado de la membrana después de la incrustación mostró ser efectiva para la 
recuperación de flujo inicial Jw, así como la eliminación de la capa de incrustación. Las 



Hhh 
                                Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

  
 
 
 

             
 62 

características de la superficie de la membrana después del enjuague mostraron que la 
incrustación era leve y reversible y las características de la membrana se recuperaron 
prácticamente después de lavar. 
Se podrían considerar que se deben hacer investigaciones adicionales sobre la 
eliminación del ensuciamiento inorgánico restante mediante limpieza química los cuales 
fueron nombrados y usado en artículos mencionados anteriormente y los cuales 
presentan una alta eficiencia para la recuperación del flujo de permeado de la 
membrana. El presente estudio demostró la aplicabilidad de estas membranas para el 
tratamiento del digestato. 



 
                            Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

 
 
 
 
 

  63 

 
Resumen de las Características de Cada membrana 

 
Autor  Membrana Área de 

membrana  
Temperatura Ds Capa activa en 

contacto con 
DQO 

Concentrada 
Jw L/m2h Lotes o 

Continuo 
Limpieza 
/tiempo 

Cornelissen 
et al. 

CTA 112 cm2 20 ± 2 ◦C  NaCl 0.5 M Aguas 
Residuales  

92% 8.5  lotes - 

Ortega et 
al. 

CTA-NW 15 cm2 24-26◦C NaCl 0.7 M Aguas 
Residuales 

95% 3.2 lotes 50 h 

Ortega et 
al. 

CTA-ES 15 cm2 24-26◦C NaCl 0.7 M Aguas 
Residuales 

95% 4 lotes 50 h 

Ortega et 
al. 

TFC 15 cm2 24-26◦C NaCl 0.7 M Aguas 
Residuales 

95% 6.5 lotes 50 h 

Ansari et al. CTA 125 cm2 - NaCl 1.27 M Aguas 
Residuales 

90% 5.5 continua 70 h 

Ansari et al. CTA 125 cm2 - Acetato de Sodio 
1.49 M 

Aguas 
Residuales 

90% 5.4 lotes 70 h 

Ansari et al. CTA 125 cm2 - EDTA-2Na 0.61 M Aguas 
Residuales 

90% 3.3 lotes 70 h 

Gao et al CTA-ES 56 cm2 25 ± 1 °C NaCL 1.5 M Aguas 
Residuales 

90-96% 18 lotes 16 h 

Camilleri et 
al 

TFC - 24 ± 1 °C NaCL 3.5 M Agua industrial 95.5% 8.5 lotes 4 



Hhh 
                                Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

  
 
 
 

             
 64 

Camilleri et 
al 

TFC - 24 ± 1 °C Agua de industria 
Curtiembre 

Agua industrial 95.5% 8.5 lotes 4 

Camilleri et 
al 

TFC - 24 ± 1 °C NaCl 1.1 M Agua industrial 95.5% 4.4 lotes 4 

Hoover et 
al 

TFC 20.02 cm2 25 ± 0.3 NaCl 1M Agua Residual 96 % 8 lotes - 



 
                            Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

 
 
 
 
 

  65 

7. DIMENSIONAMIENTO DE LA ETAPA DE CONCENTRACIÓN DE 

AGUA RESIDUAL URBANA MEDIANTE MEMBRANAS DE 

ÓSMOSIS DIRECTA. 

Para realizar la propuesta de diseño que implemente membranas FO, me base en las 
configuraciones y métodos expuestos en los desarrollos experimentales mencionados 
en la sección 6, escalando el proceso hasta cumplir con la cuota de una estación 
depurado que trate de aguas residuales urbanas de 1000 habitantes equivalentes. 
Inicialmente se calculará el caudal de diseño por medio de la siguiente ecuación: 

  

𝟏𝟎𝟎𝟎 𝒉𝒆 ∗
𝟔𝟎 𝒈 𝑫𝑩𝑶𝟓

𝒉𝒆∗𝒅
𝟐𝟐𝟎𝒎𝒈𝑫𝑩𝑶𝟓

𝑳

) ≈ 𝟐𝟕𝟑
𝒎

𝒅

𝟑
  

 
Los valores de DBO5 fueron tomados de la tabla de caracterización de aguas residuales 

urbanas descrita en el anexo I. Como información importante se aclara que debió a la 

baja capacidad de las membranas reportadas en la bibliografía, se ha tomado la 

determinación de cambiar de fabricante ya que el utilizado en la referencia es HTI, 

empresa que actualmente no está en servicio y por lo tanto no fue posible cotizar un 

sistema de mayor capacidad. El sistema de membrana escogido fue el PRO-9S MODULE 

de la empresa Porífera, Es un dispositivo de membrana plana densa de marco y soporte 

fijo, con un área de transferencia de 63 m2. 

Atendiendo a las recomendaciones del fabricante se determinó que la solución de 

extracción es NaCl con una concentración 0.15 M, lo que representa una capacidad de 

flujo aproximado de permeado Jw de 10 L m-2 h-1, una vez obtenido esta información se 

procede a determinar los metros cuadrados de membra necesarios para tratar el caudal 

de diseño. En el anexo III se encuentra la hoja de especificaciones de todos los módulos 

de membrana.    

 

𝟏𝟏. 𝟒
𝒎𝟑

𝒉
∗ 𝟏𝟎𝟎𝟎

𝑳
𝒎𝟑 ∗ 𝟎. 𝟗𝒆𝒇

𝟏𝟎 𝑳
𝒎𝟐𝒉

= 𝟏𝟎𝟐𝟔 𝒎𝟐  

 

El área de membrana necesaria para concentrar el caudal de diseño es de 1026 m2, en 

este cálculo se incluyó la eficiencia de recuperación de agua aproximadamente 90% este 

parámetro lo suministro el fabricante. Con el área de membrana calculada se determina 



Hhh 
                                Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

  
 
 
 

             
 66 

la cantidad que módulos que se debe adquirir para el proceso de planta de tratamiento 

de aguas residuales. 

𝟏𝟎𝟐𝟔 𝒎𝟐𝒂𝒓𝒆𝒂 𝒎𝒆𝒎𝒃𝒓𝒂𝒏𝒂 ∗
𝟏 𝒎𝒐𝒅𝒖𝒍𝒐  

𝟔𝟑𝒎𝟐 𝒂𝒓𝒆𝒂 𝒎𝒆𝒎𝒃𝒓𝒂𝒏𝒂
= 𝟏𝟔. 𝟑 𝒎𝒐𝒅𝒖𝒍𝒐𝒔  

   

Un factor importante en el proceso de membrana de FO es el factor de ensuciamiento, 

como se observó en estudios anteriores con la operación continua el flujo de permeado 

va decayendo, lo cual hace necesario un lavado cada 40-50 horas, debido a la naturaleza 

física de la membrana el ensuciamiento es superficial y no presenta incrustaciones, para 

este proceso se estipula emplear un lavado simple a contracorriente con agua 

desionizada en el cual se estima puede tardar aproximadamente 1 hora, para casos en 

los que la membrana no recupere su capacidad de permeado se recomienda seguir el 

protocolo de limpieza que se muestra a continuación: 

 

 
Figura 47. Protocolo de limpieza de membrana tomado de (Peris, 2018) 

 



 
                            Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

 
 
 
 
 

  67 

 
Para mantener la continuidad del proceso y garantizar una limpieza efectiva de las 

membranas, en la planta de tratamiento se debe instalar dos sistemas de 17 módulos 

para que uno de ellos entre en funcionamiento cuando se requiera la limpieza del otro 

modulo, además este sistema adicional puede ser utilizado para amortiguar los picos de 

caudal que puedan registrarse en la planta.  

 

 
 

Figura 48. Diagrama de proceso Planta de tratamiento sistema de membra FO 

Debido a las características que han sido planteadas en este proceso, la localización de 

la planta de tratamiento es de vital importancia ya que, en zonas costeras, ya que se 

puede reemplazar la DS por corriente de agua de mar, la cual sería vertida de nuevo al 

cause marino, de esta toma seria no se tendrían corrientes de desecho que generen 

gastos adicionales. Para los casos donde no sea posible contar con agua de mar se 

necesitaría adicionar un proceso para la recuperación de agua de la DS diluida, uno de 

los sistemas más usados es la membrana de RO, el cual adicionalmente reconcentra la 

DS permitiendo mantener el delta de presión osmótica. El análisis de dicho proceso no 

es objeto de estudio en este trabajo. 

 

 



Hhh 
                                Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

  
 
 
 

             
 68 

El flujo inverso de sal en los módulos es de 0.2 g/L, lo que representa la cantidad de 

reactivo que debe adicionarse al tanque regulador para mantener la concentración de 

la solución de extracción.  

 

 
Figura 49. Esquema y dimensione de la membrana Pro-9s Module 

El sistema de pretratamiento de la planta debe ser muy eficiente ya que los módulos 

que contienen las membra son muy pequeños y pueden atascarse y romperse 

fácilmente. Este proceso consta de dos partes, la primera de desbaste la cual es 

conformada por un conjunto de rejas de gruesos, finos y tamiz con mallas que garantiza 

que al sistema no ingresen particular de tamaño superior a los de 0.77 mm, Y la segunda 

un desarenador que limpie la corriente de finos de arena y vidrio, que puedan 

incrustarse duran el proceso.  

Siguiendo cada uno de los procesos mencionados se espera que el proceso tenga un 

comportamiento similar al registrado en los desarrollos tecnológicos consultados, de ser 

así se espera una corriente concentrada con las siguientes características. 

 



 
                            Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

 
 
 
 
 

  69 

 

Parámetros Corriente Inicial Corriente Concentrada 

 DQO total mg/L 500 5000 

Solidos totales mg/L 720 7200 

Solidos Suspendidos totales mg/L 220 2200 

PH 7.5 8.6 

Caudal m3/h 11.4 1.14 

 
Figura 50. Características esperadas del efluente concentrado 

 

Teniendo en cuenta los parámetros típicos para un proceso anaerobio,  el tiempo de 

retención hidráulico debe ser de al menos 40 días para lograr una conversión 

aproximada al 80%, con lo cual calculamos el volumen necesario del reactor a utilizar en 

nuestro proceso.   

𝑽 =
𝟏. 𝟏𝟒𝒎𝟑

𝒉
∗ 𝟗𝟔𝟎 𝒉 = 𝟏𝟎𝟗𝟒. 𝟒 𝒎𝟑 

 
A este valor se le debe adicionar un factor de seguridad del 20 %, el cual se hace 
necesario por el tipo de proceso, para amortiguar picos de flujo de entrada o sobre 
producción de biogás, por lo que el volumen real necesario es de 1313.3 m3 . 

 

7.1.  Energía Generada 

Como alternativa tecnológica este proceso con membrana FO es precursora de una 

corriente concentrada de agua residual urbana, la cual al ser lleva a un sistema de 

digestión anaerobia produce 559 Kw al día lo que representa una ventaja enorme en 

comparación con los sistemas convencionales, que en comparación son consumidores, 

cabe mencionar que no te tuvo en cuenta el sistema de recuperación de agua de la DS 

por lo cual, la energía necesaria para ese proceso no se ha tenido en cuenta. 

Para el cálculo de la energía producida por este sistema, se asumió que el sistema de 

digestión anaerobia tiene una eficiencia de 80%, que se produce 0.35Nm3 de metano 

por cada kg de DQO eliminada, que la composición de gas natural consta de un 80% de 

metano y que por cada m3 de metano se produce 11.7 Kw. 

 

 



Hhh 
                                Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

  
 
 
 

             
 70 

 

𝟐𝟕. 𝟑
𝒎𝟑𝑨𝒈𝒖𝒂 𝑹𝒆𝒔𝒊𝒅𝒖𝒂𝒍

𝒅
∗

𝟓𝒌𝒈 𝑫𝑸𝑶

𝒎𝟑𝑨𝒈𝒖𝒂 𝑹𝒆𝒔𝒊𝒅𝒖𝒂𝒍
∗ 𝟎. 𝟖 = 𝟏𝟎𝟗. 𝟐 𝒌𝒈

𝑫𝑸𝑶𝒆𝒍𝒊𝒎

𝒅
 

 
 

𝟏𝟎𝟗. 𝟐𝒌𝒈𝑫𝑸𝑶𝒆𝒍𝒊𝒎

𝒅
∗

𝟎. 𝟑𝟓𝑵𝒎𝟑𝑪𝑯𝟒

𝑲𝒈𝑫𝑸𝑶𝒆𝒍𝒊𝒎
=

𝟑𝟖. 𝟐𝑵𝒎𝟑𝑪𝑯𝟒

𝒅
 

 
𝟑𝟖. 𝟐𝑵𝒎𝟑𝑪𝑯𝟒

𝒅
∗ 𝟏

𝑵𝒎𝟑𝑮𝒂𝒔𝑵𝒂𝒕𝒖𝒓𝒂𝒍

𝟎. 𝟖𝑵𝒎𝟑𝑪𝑯𝟒
∗ 𝟏𝟏. 𝟕

𝑲𝒘

𝑵𝒎𝟑𝑮𝒂𝒔𝑵𝒂𝒕𝒖𝒓𝒂𝒍
= 𝟓𝟓𝟗

𝑲𝒘

𝒅
 

 
 
 
 
 
 
. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                            Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

 
 
 
 
 

  71 

8. CONCLUSIONES  

Los resultados muestran que la concentración de aguas residuales por ósmosis directa 

sería un proceso factible, y su aplicación podría mejorar potencialmente la recuperación 

de energía de las aguas residuales. Sin embargo, el principal inconveniente que debe 

superarse, son los altos costos de los módulos de membrana. 

Por medio de la configuración propuesta se logró dar una idea del diseño de un 

tratamiento primario intensivo, que puede lograr la concentración de aguas residuales 

urbanas por medio de membranas de FO,  logrando maximizar el contenido de materia 

orgánica y a su vez la digestibilidad de las aguas residuales. 

Se destaca la importancia de la selección de la solución de extracción NaCl por encima 

de las otras posibilidades, ya que, al estar compuesta de un reactivo accesible y 

económico, es fácilmente de reemplazable, por ejemplo, por agua de mar la cual 

presenta concentraciones de soluto similares. Las otras alternativas de solución de 

extracción como la EDTA-2Na presentaron menores flujos inversos de sal, pero como las 

cantidades son tan pequeñas se despreciaron finalmente. 

En cuanto a los montajes de los experimentos se recomienda realizar procesos en 

continuo, que ayuden a predecir el comportamiento real de una estación depuradora 

de aguas residuales. Probar tipos de membranas comerciales y soluciones de arrastre 

reportando los resultados obtenido de forma clara y concisa. 

No se desarrollaron modelos matemáticos para el cálculo de parámetros como la 

alcalinidad y concentración de nutrientes, por lo que se tiene como objetivo futuro, 

validar la degradabilidad de la corriente concentrada proveniente de un sistema de FO 

y determinar las alteraciones al proceso digestión anaerobia.  

Se logró un factor de concentración de DQO alto para aguas residuales media carga, con 

una recuperación de agua del 90%. Específicamente, la FO permite la concentración 

previa de las aguas residuales en el rango de DQO adecuado para la producción de 

biogás mediante tratamiento anaeróbico.  

Se determino el volumen de reactor necesario para la sección posterior de digestión 

anaerobia, y si además asumiendo que se logre un rendimiento de eliminación cercano 

al 80%, el proceso puede producir 559 Kw / d, lo cual podría suponer la sostenibilidad 

del proceso o en el mejor de los casos un veneficio económico 

 

 



Hhh 
                                Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

  
 
 
 

             
 72 

muchos de los artículos consultados presentaban desarrollos experimentales similares, 

incluso en la elección de los tipos de membrana y soluciones de extracción, por lo que 

en este trabajo se hizo mención a los que a mi criterio presentaban mayor calidad y 

claridad en el reporte de sus resultados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                            Intensificación De Tratamiento Primario Por Medio Osmosis Directa 

 
 
 
 
 

  73 

9. REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICA  

 
Beaudry, E. (1997). Direct Osmosis for Concentrating Wastewater. 

International Conference On Environmental Systems . 
Gao, Y. (2018). Direct concentration of municipal sewage by forward osmosis 

and membrane fouling behavior. Bioresource Technology, 730-735. 
Shaffer, D. (2015). Forward osmosis: Where are we now? Desalination, 271-

284. 
AGROWASTE. (2018). DIGESTIÓN ANAEROBIA. Obtenido de 

http://www.agrowaste.eu/wp-
content/uploads/2013/02/DIGESTION-ANAEROBIA.pdf 

Ansari et al, A. J. (2016). Factors governing the pre-concentration of 
wastewater using forward. Science of the Total Environment, 559-566. 

Baker, R. (2012). Membrane Technology and Applications. (Second Ed ).  
Batchelder, G. (1965). Process for the demineralization of water. US Patent 

3,171,799. 
Camilleri et al, M. S. (2019). Application of aquaporin-based forward osmosis 

membranes for processing of digestate liquid fractions. Chemical 
Engineering Journal, 583-592. 

Cath, T. Y. (2006). Forward osmosis: Principles, applications, and recent 
developments. Journal of Membrane Science 281, 70-87. 

Cubero, G. (2011). Evaluación de un sistema de digestión anaerobia para la 